
Originale 
 

             Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 
 Langa Cebana – Alta Valle Bormida 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N.3 

 
 

OGGETTO: 
LEGGE DI BILANCIO 30/12/2021 N. 234. BANDO RIGENERAZIONE 
URBANA. APPROVAZIONE CONVENZIONE           

 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala “Luciano Romano” dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa 
Cebana – Alta Valle Bormida, convocato dal proprio Presidente con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di 
Prima convocazione, il Consiglio, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
      

1. BEZZONE Vincenzo Sì  15. DOTTA Pierluigi Sì  
2. ODASSO Giovanni Secondo Sì  16. GARELLI Daniele Sì  
3. CANAVESE Andrea Sì  17. DALMAZZONE Renata  Sì  
4. REBUFFO Mauro No  18. DONETTA Danilo Sì  
5. FERRERO Adriano Sì  19. ROSSI Paolo No  
6. MAIA Ezio Sì  20. FERRO Andrea Sì  
7. ROSSI Stefano Giust.  21. PREGLIASCO Gino Sì  
8. MICHELOTTI Aldo Sì     
9. TARAMAZZO Giuseppe Sì     
10. INGARIA Alessandro No     
11. MINAZZO Aldo Sì     
12. FERRUA Luigi Giust.     
13. MOZZONE Andrea Sì     
14. GERMONE Costantino No     

      

   Totale Presenti: 15  
   Totale Assenti: 6  

 

Il Consigliere Dotta Pierluigi ha partecipato da remoto tramite il collegamento al link: 
https://meet.jit.si/Consigliounimontceva22.04. 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora BUE dott.ssa Carla 

Caterina, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BEZZONE Vincenzo, nella sua 

qualità di Presidente dell’Unione Montana, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

https://meet.jit.si/Consigliounimontceva22.04


IL CONSIGLIO dell’UNIONE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- l’art.1 commi 534-538 della legge di bilancio 2022, n.234 del 30/12/2021 prevede 

che, al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 
riduzione dei fenomeni marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti;  

- possono richiedere i contributi i comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 
abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro;  

- la domanda è presentata dal capofila;  
- gli enti comunicano le richieste di contributo per singole opere pubbliche o 

insiemi coordinati di interventi pubblici al Ministero dell’Interno entro il termine 
perentorio del 31 aprile 2022; 

- la tipologia delle opere può essere relativa a:  
 manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di 
strutture edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche 
compresa la demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o 
totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti 
aree,  
 miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e 
ambientale, anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili 
pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, 
educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive;  
 mobilità sostenibile;  

 
- ai fini del raggiungimento della popolazione minima richiesta per poter accedere 

ai contributi occorre creare un’aggregazione di Comuni con la individuazione di 
un Comune capofila e la stipula fra i Comuni aggregati di un atto di convenzione 
o  la gestione associata mediante forme associative già costituite quali le Unioni 
ai sensi dell’art. 32 del TUEL che a loro volta costituiscono una convenzione ai 
sensi dell’art. 30 del TUEL medesimo; 

- le Unioni Montane interessate al progetto sono le seguenti: 
a) l’Unione Montana Valli Mongia e Cevetta  Langa Cebana Alta Val Bormida composta 
dai Comuni di Battifollo, Castellino Tanaro, Castelnuovo di Ceva, Ceva, Cigliè, Lesegno, 
Lisio, Mombasiglio, Montezemolo, Priero, Roascio, Rocca Cigliè, Sale delle Langhe, 
Sale San Giovanni, Saliceto, Scagnello, Torresina, Viola; 
b) l’Unione Montana Alta Val Tanaro composta dai Comuni di Alto, Bagnasco, Briga 
Alta, Caprauna, Nucetto, Ormea, Perlo, Priola;  
c) l’Unione Montana Valli Tanaro e Casotto composta dai Comuni di Garessio e 
Pamparato; 
per una popolazione complessiva di 17.161 abitanti alla data del 31.12.2020 (Fonte 
ISTAT) 

 
- la richiesta di contributo dovrà essere presentata dall’Unione capofila in 

rappresentanza dell’aggregazione;  
 
CONSIDERATO che le Amministrazioni di cui sopra intendono presentare domanda 
di finanziamento per un insieme coordinato di interventi pubblici, dislocato sul 
territorio di tutti i gli Enti convenzionati, relativo a miglioramento della qualità del 



decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, anche mediante interventi di 
ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo 
dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività 
culturali e sportive; 
 
ATTESO in particolare che gli interventi previsti sono i seguenti 

- Unione Montana Valli Mongia e Cevetta, Langa Cebana e Alta Val Bormida: per un 
costo complessivo presunto di € 2.700.000,00 

- dall’Unione Montana Alta Val Tanaro per un costo complessivo presunto di € 
1.300.000,00 

- dall’Unione Montana Valli Tanaro e Casotto per un costo complessivo presunto di € 
1.000.000,00 

 
CONSIDERATO che i Comuni ricompresi nella gestione associata sono contigui; 
 
VISTA la convenzione allegata sub A) che regola i rapporti tra le amministrazioni 
sottoscrittrici;  
 
VISTI, altresì:  
− il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
− lo Statuto dell’Ente;  
 
ACQUISITO Il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.;  
 
CON VOTI favorevoli 15 essendo n. 15 i Consiglieri presenti, n. 15 i Consiglieri 
votanti, n. 15 i voti favorevoli corrispondenti e n. 19 voti dal valore ponderato su n. 24 
complessivi; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 30 del 
TUEL ed in attuazione delle disposizioni di cui all’art.1 commi 534-538 della legge di 
bilancio 2022, n.234 del 30/12/2021 per la concessione di contributi per la 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e 
degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del 
tessuto sociale ed ambientale, la convenzione tra l’Unione Montana Valli Mongia e 
Cevetta Alta Val Bormida, l’Unione Montana Alta Val Tanaro e l’Unione Montana Valli 
Tanaro e Casotto per la realizzazione dei progetti di rigenerazione urbana, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale.  
 
DI INDIVIDUARE come soggetto capofila l’Unione Montana Valli Mongia e Cevetta 
Alta Val Bormida; 
 
DI DARE mandato al Presidente per la sottoscrizione della convenzione approvata.  
 
DI DEMANDARE ai competenti Responsabili di servizio gli atti conseguenti al 
presente provvedimento.  
 



DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del DLGS 267/2000 e 
s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

 BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario 
 

BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 214 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17-mag-2022 al 01-giu-2022  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ceva, lì 17/05/2022 Il Segretario 

 
BUE dott.ssa Carla Caterina 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
 


